
46. seminář knihovníků muzeí a galerií AMG

Liberec 20.-21.9.2022

Jitka Machová – Jana Poláková



NAKI II: Program na podporu aplikovaného výzkumu a 
experimentálního vývoje národní a kulturní identity 
na léta 2016 až 2020 MK ČR

Období řešení projektu 03/2018 – 12/2022

Partneři: 

Filozofická fakulta Masarykovy univerzity

Etnologický ústavu AV ČR, v. v. i.

Moravská zemská knihovna v Brně

Etnografický ústav Moravského zemského muzea



Hlavním cílem projektu je vytvoření aplikovaných 
výsledků, které přispějí k uchování, evidenci, 
zpřístupnění a prezentaci kramářských písní jako 
součásti kulturního dědictví

Projekt se zaměřuje na kramářské písně z období 17.-19. 
století z brněnského fondu Etnologický ústavu AV ČR, 
v. v. i., etnografického fondu MZM a historického 
fondu MZK (evidence, digitalizace, prezentace a 
prameny interdisciplinárního základního výzkumu)



Garant Masarykova univerzita

Mezinárodní konference „Proměny české kramářské písně –
media, tradice, kontexty / Transformations of Czech 
‘kramářské písně’ (Broadside Ballads) – media, traditions, 
contexts“ (Brno, 11. – 13. září 2019)

Workshop „Czech broadside ballads in the international 
context“ (Brno, 8.-10. září 2022)

Monografie „Czech Broadside Ballads as Text, Art, and Song 
in Popular Culture, c. 1600–1900“ (Amsterdam 12/2022)

Přednášky a webináře

https://www.phil.muni.cz/kramarskepisne





Garant Etnologický ústavu AV ČR, v. v. i.

Holubová, Markéta : Katalog kramářských tisků 
brněnského pracoviště Etnologického ústavu AV ČR 
(Praha 2021)

Monografie „Má svou známou notu. Kramářské písně v 
ústní tradici Moravy a Slezska“ (Praha 12/2022)



1257 záznamů

Rejstříky 

- ikonografický

- nápěvů

- tematický

- lokalit sběrů

- sběratelů

- textových incipitů notovaných 

záznamů

- zpěváků a další

Obrazová příloha



Garant Moravská zemská knihovna v Brně

Specializovaná mapa kramářských písní (2021)

https://kramarsketisky.mzk.cz/

Katalogizace kramářských písní RDA/MARC 21. Metodika a 
příklady (Brno, 2021)

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-501605

Monografie „Kramářské písňové tisky. Kapitoly k 
materiálovým aspektům“ (Brno 12/2022)

https://kramarsketisky.mzk.cz/


Interaktivní mapové zpřístupnění
- geografické rozložení míst tisku v čase podle různých kritérií: témata, incipity, 
nápěvy, ilustrace
- znázornění poměru datovaných a nedatovaných tisků



Vybraná pole:

246 – Variantní názvy

500 – Poznámková pole

653 – Klíčová slova

740 – Analytický název

924 – Incipit, nápěv

978 – Tiskařský rejstřík

STP – Transliterovaný opis 

titulní  strany



vufind.mzk.cz (vhodné pro fulltextové hledání v 
záznamu)

aleph.mzk.cz (vhodné pro rejstříkové vyhledávání)

rejstříky názvů a autorů

tiskařský a nakladatelský rejstřík

rejstříky incipitů a nápěvů

rejstřík klíčových slov (podle vzoru Knihopisu)

rejstřík ilustrací

věcné třídění podle předmětových hesel



Zpracování, konzervace a digitalizace kramářských písní MZK



Garant Moravské zemské muzeum

Výstava a katalog „Do Brna široká cesta. Kramářské 
písně se světskou tematikou“

(MZM, Dietrichsteinský palác, 4. 9. 2020 - 7. 3. 2021)







Garant Moravské zemské muzeum

Výstava a katalog „Dvanácte vrchů ten strom má. 
Kramářské a poutní tisky s náboženskou tematikou“

(MZM, Palác šlechtičen, 12. 5. 2022 - 13. 11. 2022)







Garant Moravské zemské muzeum

Katalogizace a digitalizace kramářských písní



Jitka.Machova@mzk.cz

jpolakova@mzm.cz

mailto:Jitka.Machova@mzk.cz
mailto:jpolakova@mzm.cz

